



CITTÀ DI SORSO

COPIA

Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.34 del 25.10.2011

Oggetto:

Variazione al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011. *Variazione n.3.* Determinazioni del Consiglio in ordine alla variazione di bilancio adottata in via d'urgenza con deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 21.07.2011.

L'anno duemilaundici, addì venticinque del mese di Ottobre, alle ore 09.00, in Sorso e nella sala delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Vice Presidente del Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l'elenco degli oggetti da trattare, come risulta da dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di prima convocazione, con l'intervento dei Sigg. Consiglieri,

	P	A		P	A
Morghen Giuseppe	X		Pinna Luigi	X	
Cuccureddu Domenico	X		Sias Giacomino	X	
Peru Antonello	X		Foddai Maria Antonietta	X	
Pilo Giuseppe	X		Sanna Nicola	X	
Pulino Giovanna Maria	X		Donaggio Giulio Antonio	X	
Cattari Giuseppe Giovanni Maria	X		Santoni Antonio		X
Demelas Fabrizio	X		Delrio Paolo	X	
Vacca Mauro	X		Cappai Alberto	X	
Delogu Agostino	X		Peru Marcello	X	
Sanna Gian Paolo	X				
Sechi Francesco	X		TOTALE	P	A
Macciocu Luigi	X			20	1
Presenti: n. 20; Risulta assente n. 1 Consigliere: Santoni					

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno.

Constatata la legalità dell'adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. Domenico Cuccureddu, nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, con la partecipazione Segretario Generale Dr. Antonino Puledda coadiuvato dal Vice Segretario Generale Dr. Pietro Nurra.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'argomento di cui al n. 9 dell'Ordine del Giorno in data odierna;

VISTE le disposizioni in materia di programmazione finanziaria degli enti locali contenute nel Titolo II, Programmazione e bilanci, del D.Lgs. n.267/2000, Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 29.12.2010 di approvazione del Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2011 della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2011/2013;

VISTO l'art. 175 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 che disciplina le *"Le variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione"* prevedendo che le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare, così come contenuto anche nell'articolo 42, comma 4, del medesimo Decreto;

PRESO ATTO della necessita di apportare al predetto strumento contabile di programmazione economico finanziaria la variazione, così come risultante dalle richieste formulate dai vari Responsabili dei Servizi dell'Ente e delle quali di seguito si riportano quelle di maggior rilievo:

- richiesta di variazione di € 51.666,66 presentata dal Responsabile Servizio Politiche Sociali in attuazione Decreto Regionale n.37 del 09.09.2009 "Assegno di cura";
- richiesta di variazione di € 16.900,00, presentata dal Responsabile Attività Produttive per maggiori proventi da manifestazione "Calici di stelle";
- richiesta di variazione presentata dal Responsabile Servizio Politiche Sociali di € 12.073,68 per Trasferimento dal Comune di Sassari quota parte progetto "Senza fissa dimora";
- richieste varie presentate da vari responsabili;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.99 del 21.07.2011 con la quale era stata apportata al documento contabile la variazione n.3, in via d'urgenza, da sottoporre alla ratifica del Consiglio Comunale entro sessanta giorni;

PRESO ATTO che, entro i termini di cui commi 4 e 5, dell'articolo 175 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, gli uffici competenti, per mero disguido procedimentale, non hanno portato all'attenzione del Presidente del Consiglio la pratica ai fini del suo inserimento nell'ordine del giorno dei lavori consiliari in funzione della sua ratifica;

PRESO ATTO che dalla predetta variazione, in fase di gestione posta in essere dai competenti servizi comunali, sono sorti rapporti giuridici in capo all'Ente Comune;

VALUTATO che tutte le spese conseguenti alla predetta variazione di bilancio sono state effettuate nell'interesse dell'Ente ed è dimostrabile l'utilità e l'arricchimento che ne ha tratto l'Ente medesimo, ragione per la quale si reputa corretto che l'onere di queste debba essere posta a carico delle finanze comunali;

RITENUTO, per quanto sopra, di fare propri tutti gli effetti giuridici derivati dagli atti di gestione posti in essere dai servizi comunali a seguito della summenzionata deliberazione non ratificata;

VISTO l'Allegato elaborato contabile recante la sintesi della variazione al bilancio di previsione per l'annualità 2011 e recante la complessiva variazione di € 80.640.34 ;

VISTO il parere favorevole reso in data 20.10.2011 dall'Organo di Revisione Dott.ssa Rituccia Carboni;

DATO atto che la Commissione Bilancio ha esaminato la pratica in trattazione nella seduta in data 17.10.2011;

PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore, Responsabile del Servizio Finanziario, Dott. Pietro Nurra, in ordine alla regolarità tecnico/contabile ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. n.267/2000;

UDITA la relazione dell'Assessore Giuseppe Cattari e i successivi interventi dei Sigg. Consiglieri riportati in appresso;

L'Assessore Cattari precisa che la variazione di Bilancio n. 3 del 2011 è stata deliberata in Giunta e per mero errore, in quanto gli uffici preposti non hanno sottoposto la pratica all'attenzione del Presidente del Consiglio, non è stata ratificata nei 60 giorni previsti. Evidenzia comunque che le spese effettuate sulla base

della delibera di variazione decaduta, sono state rivolte “ovviamente” nell’interesse dell’ente e sia pertanto dimostrabile l’utilità e l’arricchimento che ne ha tratto, di conseguenza, l’ente stesso. Informa che la variazione complessiva è di 80.640,00 euro;

nella parte “entrate” si è registrata una variazione di 51.666,00 euro relativa al Decreto regionale n. 37 del settembre 2009, “assegno di cura”, una variazione di 16.900,00 euro relativa a “proventi vari manifestazione Calici di Stelle”; altra variazione di 12.073,00 euro relativa al PLUS “Trasferimento dal Comune di Sassari “Quota parte progetto senza fissa dimora”. Per quanto attiene alla voce “Spese”, si è registrata una minore spesa di 22.000,00 euro relativa a “Consulenze e Relazioni Servizio Sociale”; 4000,00 euro di incremento relativo a spese di rappresentanza del Sindaco; riduzione delle spese legali, liti ed arbitrati di 20.000,00 euro, una diminuzione di compensi ai concessionari dei servizi di riscossione TAR SU per 9.000,00 euro; 27.000,00 euro di incremento per “Manifestazione Calici di Stelle”, dovuto all’incasso relativo alla vendita dei biglietti; un incremento di 15.000,00 euro per spese postali; 5000,00 di incremento per ampliamento della rete informatica comunale; una riduzione di 3.100,00 euro per spese contro il randagismo; Contributo regionale per iniziative culturali diverse di 12.000,00; trasferimento dal Comune di Sassari, PLUS, “Quota parte progetto senza fissa dimora”, 12.000,00 con l’aggiunta del co-finanziamento comunale; 2.000,00 per prestazioni di Servizi e 3.000,00 per Biddas, museo dei villaggi medioevali abbandonati. Chiede l’approvazione della pratica da parte dell’Assemblea.

Il consigliere Nicola Sanna sottolinea che la pratica sottoposta all’attenzione del Consiglio sembra non presentare i caratteri della necessità e dell’urgenza prescritti dalla normativa in presenza di variazioni di Bilancio, che sono i casi in cui la Giunta può deliberare in sostituzione del Consiglio, organo collegiale legittimato a prendere decisioni in materia di Bilancio. Denuncia un uso esagerato di questa procedura da parte della Giunta che può contare sulla fiducia incondizionata dei componenti la Maggioranza e per questi motivi annuncia il suo voto contrario.

Il consigliere Luigi Pinna precisa che l’unico vincolo che la Maggioranza ha nei confronti della Giunta - espressione della stessa Maggioranza - è quello della piena fiducia nell’operato dell’Amministrazione comunale nella consapevolezza che le azioni che si compiono sono dettate dal principio della responsabilità reciproca.

Il consigliere Luigi Macciocu, Capo Gruppo UDC, per associarsi con quanto espresso dal consigliere Luigi Pinna riguardo al legame di natura fiduciaria che intercorre tra i componenti la Maggioranza in Consiglio e la Giunta.

Il consigliere Giacomino Sias ricorda che il consigliere Nicola Sanna, nella sua veste di Presidente della Commissione Bilancio, deve essere sempre messo nelle condizioni di conoscere tutti gli atti che riguardano quel documento contabile. Dice inoltre che le variazioni di Bilancio sono permesse dalla legge e si attuano quando sono necessarie per facilitare l’attività dell’Ente e non perché si vuole sottrarre questo compito al Consiglio. Afferma che la Maggioranza è in piena sintonia con la Giunta e pertanto dichiara il voto favorevole del suo gruppo di appartenenza.

Esaurita la discussione sul punto all’Ordine del Giorno ed esperite le formalità di voto con il seguente esito:

- PRESENTI: 17; ASSENTI N. n. 4 (Santoni e al momento del voto Cuccureddu, Pilo, Peru A.);
- VOTANTI: 17; FAVOREVOLI: 10; CONTRARI: 7 (Foddai, Sanna N., Donaggio, Delrio, Cappai, Peru M., Sanna G.P.); ASTENUTI: 0.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

- 1) Di prendere atto di quanto in premessa;
- 2) Di fare propri tutti gli effetti giuridici derivati dagli atti di gestione posti in essere dai servizi comunali a seguito della deliberazione della Giunta Comunale n.99 del 21.07.2011, non ratificata, avente per oggetto “Variazione n.3, in via d’urgenza, al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2011”;
- 3) Di approvare la variazione n.3 al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, contenuta nell’Allegato elaborato contabile di cui in premessa e recante la complessiva variazione di € 80.640,34;
- 4) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione (voti favorevoli 10; CONTRARI: 7 (Foddai, Sanna N., Donaggio, Delrio, Cappai, Peru M, Sanna GP) ; ASTENUTI: 0) immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di dare immediato corso alle spese e entrate deliberate.

Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto

Rag. Domenico CUCCUREDDU

F.TO CUCCUREDDU

(Il Presidente)

Dr. Antonino Puledda

F.TO PULEDDA

(Il Segretario Generale)

**ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON LINE, DI
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL
SITO INTERNET COMUNALE**

Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data **31 Ottobre 2011** all'Albo Pretorio On Line al **n. 574** del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito web del Comune di Sorso all'indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: lavori consiliari.

Sorso, li **31 Ottobre 2011**

Dr. Antonino Puledda

F.TO PULEDDA

(Il Segretario Generale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all'Albo Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all'indirizzo: www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal **31 Ottobre 2011** (art. 124, T.U.E.L.)

Dr. Antonino Puledda

Sorso, li **31 Ottobre 2011**

F.TO PULEDDA

(Il Segretario Generale)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data **25 Ottobre 2011** poiché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, T.U.E.L.).

Dr. Antonino Puledda

Sorso, li **31 Ottobre 2011**

F.TO PULEDDA

(Il Segretario Generale)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE: Sorso 31 Ottobre 2011

Il Segretario Generale

(Dr. Antonino Puledda)